Concio de puero Iesu pronunciana a puero in schola.

Ver apud pueros verba facturus de ineffabili puero Iesu non optarim mihi Tullianam illam eloquentiam: que breui atque inani voluptate aures delinuat. Quantum enim abest Christi sapientia a sapientia mundi (abest autem ab imenso intervallo) tantum oportet christianam eloquentiam a mundana differre eloquentiam. Sed illud vna mecum ardentibus votis impetretis velim ab optimi Iesu optimo patre deo: a quo seu fonte bonorum omnium summa profiscitur: quique solus fecundo illo suo spiritu linguas infantium reddit disertas/vel lactentium ore laudem absolutam de primordio solutus ut quemadmodum omnis nostra vita non alium exprimere debet quam ipsum de quo diximus Iesum: ita et oratio nostra illum sapiat/illum referat/illum spiret: qui et verbum est patris: et verba vite solus habet: cuius sermo inuisus et efficax penetrantior est quo vis gladio incipit ad intimos etiam cordis recessus penetrans: utque ipse de cuius ventre flumina promanant aque viue: non grauetur per organum vocis nostre veluti per cannalem in omnium vestrum animos influere: multoque grauius celestis irrigare succo. Id ita futurum confido commilitones mei charissimi/si pijs votis purgatas ac vere sitientes aures adiungetis: eas videlicet aures que eternus ille sermo requirit in Euangelio. Qui habet (scilicet) aures ad audiendum audiat. Nos porro cur non audeamus rem hanc arduam quidem illam sed tamen piam aggredi? presertim ipso adiutore deo: in quo hoc plus potest mortalis infirmitas/quo minus suis vitis viribus: et in quo Paulus omnia se posse gloriatur. Iam vero cum tanto studio flagrent isti/qui mundanę hoc est diabolice militię dedere nomina ut suum quique ducem laudibus vehat: nobis quid prius aut antiquius esse debet quam ut preceptorem vindicem/imperatorem nostrum Iesum/at eundem quidem omnium sed tamen peculiariter nostrum id est puerorum principem: certum pijs celebremus preconijs. Sed imprimis cognoscere studiamus: cognitum laudemus: laudatum amemus: amatum exprimamus atque imitemur: imitantes eo fruamur: fruentes immortalis felicitate potiamur. Sed in tam vberem tamque imensam rerum copiam/unde queso initium aut vbi finem nostra reperiet oratio/cum

is de quo loq̄ paramus fōs sit v̄l vt verius dicā Oceanus bonorū
oīm. Verum vt ipse natura incōprehensus & infinitus / tñ sese
velut in arcūm cohibuit contraxitq; : itidē & nostra oratio in
explicandis eius laudibus / quē modum adhuc nescit / modū tñ
ip̄a sibi faciat oportet. Equidem tria potissimū esse video: quę
v̄l discipulorum v̄l militum animos solēt ad grauit̄ agendū
inflāmare: ducis admiratio / amor / & premiū. Itaq; quo precepta
tori nostro ac duci Iesu studijs alacriorib⁹ pareamus: agedū sin
gulatim hęc in eo pia curiositate consideremus. Primo loco q̄
fit suspiciēdus vndiq; ac stupēdus: deinde q̄topere diligendus
atq; ob id imitādus: postreō q̄ igēs dilectiōis fructus. Ac mos
quidem est Rhetorum in hoc dicendi genere illustrium princi
pum adhibere exēpla: videlicet quo collatiōe crescat is quē co
nantur laudibus attollere. Verum imperator noster vsq; adeo
superat omne celsitudinis humanę fastigium: vt quicquid sūtū
uis egregium adhibueris tenebras admoueris non lucē. Cuius
enim imagines ac nataliū splendor non videatur esse summus:
si cum Iesu componas: qui quidem ineffabili imo etiam incogi
tabili ratione deus a deo semper absq; tempore nascitur eterno
summoq; parenti per omnia equalis. Q; q̄ huius v̄l humana na
tuitas nonne facile regum omnium claritatem obscurauerit /
q̄ppe q̄ stupente rerum natura / aucthore patre / afflāte spiritu / p
nubo angelo / citra virilem operā virgo de virgine / cœlitus gra
uida natus est homo in tēpore: at rursum ita natus homo vt ne
q; deus esse desineret / neq; sordium nostrarū quicq; oio contra
heret. Iam vero quid eo fingi potest amplius / qui infusus per
omnia nullo tamen loco cohibitus in se ip̄so manet immēsus.
Quid illo ditius: qui summum illud est bonum : a quo bona p
manant onunia: nec tñ ip̄e diminui potest. Quid illustrius eo: q̄
splendor est paternę glorię: quiq; solus illuminat omnē homi
nem venientem in hunc mundum. Quid illo potentius: cui pa
ter omnipotens vniuersam tradidit potestātē in cœlo & in terra
Quid efficacius eo: qui simplici nutu condidit vniuersa: ad cui
us iustum silecit mare: vertūtur rerum species: fugiunt morbi
concidunt armati: pellunt demones: seruiūt elementa: scindūt
petrę: reuiuiscunt mortui: respiscunt peccatores: deniq; nouan
tur omnia. Quid augustius eo: quē admirantur superi: tremūt
inferi: medius hic orbis supplex adorat: ad cuius cōparatiōē

summ' reges nihl' aliud q̄ vermiculos esse sese cōfētētur. Quid
eo forc' us atq; inuictus / qui solus mortem alijs inuictam / sua
morte deuicit / ac Satanæ Ty. andē celesti virtute demolitus
est. Quid triumphantius eo / qui perfiactis ac spoliatis inferis
tor p̄ijs comitatus animabus: victor celos adise / ibiq; seder ad
dexteram dei patris? Quid illo sapientius / qui tam admirabili
ratione cuncta condidit / vt vel in apicula / tot tantaq; suq; sapi-
entia reliquerit miracula? quiq; tam stupendo rerum ordine
atq; harmonia nectit / conmet / administrat vniuersa / obiens
omnia / nec tamen a seipso discedens / oia mouens / ipse inmotus
omnia concutiens / ipse tranquillus / postremo in quo id quod
stultissimum est / vntatē sam mortalium sophorum sapie. tiam
longo superat intervalo. Cuius debet nobis esse grauior autho-
ritas / q̄ eius / de quo pater ipse palam est testificatus. Hic est fili⁹
meus dilectus in quo mihi cōplacui ipsum audite. Quid eque
reuerendum / atq; is / cuius oculis perspicua sunt omnia? Quid
perinde formidandum / qui solo nutu potest & animam & cor-
pus in tartara mittere. Quid autem formosius eo? cuius vultū
intueri summa est foelicitas. Deniq; si multis precium reddit
antiquitas: quid illo ātiquus? qui nec initium habet nec finem
est habiturus. Sed fortasse magis conuenerit / vt pueri puerum
admiremur / quando quidem hic quoq; stupendus occurrit: vt
q; adeo quod illius est infimum / sublimus est ihs / que sunt apud
homines excelcissima. Quātus erat ille / quem infantulum vagi-
entem pannosum / abiectum in presepi / tamē celitus canūt āgeli
adorāt pastores / adorāt & que genuit / agnoscūt bruta animatia
Indicat stella / venerātur magi / timet rex Herodes / trepidat ois
Hierosolymā / sanc⁹ āplectitur Simion / vaticinatur anna in spē
salutis erigūtur p̄ijs: o humilē sublimitatem / & sublimē humili-
tatem: Si noua nramur / quid simile vnq̄ aut factū aut auditū
aut cogitatū? Si magna suspicim⁹ / quid nro Iesu modis oib⁹
āplius: que nulla creatura posset vel exprimere voce / vel cogita-
tione cōcipere. Huius magnitudinē qui velis oratione cōpictri
is multo stultius agat: q̄ si conetur vastissimum. Oceanum an-
gusto exhaurire cyatho. Adoranda est eius immēstas magis q̄
explicanda / quam vel hoc ipso magis mirari cōuenit / quo min⁹
alsequimur. Quid in nos id faciam⁹? cū magnus ille precursor
indignū sese pronūciat / qui corrigia calciamētorum eius soluas

Agite igitur pueri suauissimi hoc tã inclyto puero Iesu preceptore / hoc tam insigni duci sancta / superbia gloriemur: huius sublimitas vobis ad pie audiendũ aios addat: in hoc vno nobis ipsi placeamus: vt existimantes illius omnia nobis esse communia: nos ipsos meliores arbitremur / quã qui semel tali addicti imperatori mundo vicissue sordidissimis vtique dominis seruiamus.

Secunda pars

Sed admirantur & contremiscunt etiam demones: amant solipij. Quamobrem altera huius orationis pars vt propius ad nos pertinet ita est attentioribus auribus accipiẽda: videlicet & quot nominibus Iesus sit nobis amandus vel redamandus magis: vt qui nos & nondum conditos ante omne tempus amarit in se in quo iam tum erant omnia. Itaque natua sua bonitate cum nihil eisemus finxit autem nõ quoduis animal sed hominẽ: & finxit ad sui ipsius imaginem hoc est summi boni capaces: ac sacro sui oris afflatu spiritum vita leni indidit. Ad hæc ceteris animantibus imperio nostro parere iussit / quin etiam angelis in nostri tutelam designatis / lacrimosam hanc ac pulcherrimam mundi fabricam nostris addixit vsibus. In qua nos velut in admirabili quodam theatro constituit: vt in rebus creatis opificis sapientiam admiremur: bonitatem amaremus: potentiam veneremur: quoque id magis fieret tot sensuum adminuculis instruxit: tot auctibus ornauit: tam perspicaci ingenij lumine condecorauit. Quid hoc animãe fingi poterat vel admirabilius vel foelicius? Sed o semper foelicitatis comitem inuidiam. Rursum serpentis astu in peccatũ hoc est plus quã in nihilum relapsus est miser. Sed tu rursus optime Iesu / quã ineffabili consilio / quã iudicio exemplo quã incomparabili charitate / tuũ figmentũ restituiti: nam ita restituiti: vt labi propemodũ expedierit: eamque culpam quidã non absurdè foelicè vocauerit. Omnia debebamus conditori: ac reparatori plus quã omnia debemus. Vltro temetipsum e regno patris in hoc nostrũ exiliũ demisisti: vt nos paradiso exactos / celi ciues redderes: nostram humanitatẽ assumpsisti / vt nos in tue diuinitatis consortiũ ascisceres: nostrũ hũc limẽ induisti / vt nos imortalitatis gloria vestires: nostra tectus forma nobiscũ in hoc calamitoso mũdo complures annos agere voluisti: vt vel sic in tua rapere amore: nudus in hãc lucẽ imo noctẽ emerfisti nobiscũ atque adeo pro nobis yagisti / sitiisti / esuristi / alsiisti / etualsi / laborasti / delasistis / eguisti / yigilasti / ieiunasti / tot malis nostris obnoxius esse

uoluisti: vt nos ab omnib⁹ exēptos malis in tui hoc est sūmi bo
ni communionē affereres. Deinde per oēm sanctissimę vitę tuę
seruē q̄ efficacib⁹ exēplis animos nostros inflammas; q̄ saluta
rib⁹ p̄ceptis erudis ac formas; q̄ stupendis miraculis expegefa
cis; q̄ blādis monitis trahis; q̄ certis promissis inuitas; vt nō sit
alia cōmodior uia ad te; nisi per te ipsum: qui vnus es; uia; ueri
tas; & uita. Sed uiam nō iudicasti modo; uerū etiā aperuisti: dū
pro nobis uinciri; trahi; dānari; rideri; cedi; conspui; uapulare; p
bris affici; demū & i ara crucis agnus sine macula imolari uolu
isti; vt: nos tuis uiculis solueres; tuis sineres uulnerib⁹; tuo leua
res sanguine; tua morte ad immortalitātē eueheres; i summa totū
te nobis ipēdidisti; vt (tui si fieri posset iactura) nos perditos serua
res; uitę redditis toties tuis apparuisti atq; i illis intuetibus patrē
repetisti; vt mēbra cōsiderent eo se puentura quo caput iam pre
cessisse cōspicerent; deinde quo magis cōfirmāres amicos patre
placato egregiū illud p̄petui amoris tui pignus misisti sacrū illū
spiritū; quo mortui mūdo longe uerius ac felicitius iā uiuerem⁹
in te q̄ nostro hoc spiritu uiuimus. Quis s̄o quid his summe cha
ritatis argumētis poterat accedere; ne hęc quidē tā multa; tam
magna; s̄a grātissimo tuo in nos amoris sat erāt. Quis enī cōme
morare posset; quot martyrū mortibus nos ad hui⁹ uitę cōtēp
tum animas; quot uirginū exēplis ad cōinentiā accēdis; quot
sanctorū monumētis ad pietatē sollicitas; q̄ admirādis ecclesię
tuę sacramētis cōmunis pariter ac ditas; vt consolaris; erigis; ar
mas; doces; mones; trahis; rapis; mutas; trāsfomas nos arcanis
tuis litteris; in qb⁹ uiuas quas dā tui scitilulas cōdi uoluisti mag
nū amoris icendū excitaturas; si quis mō pia diligētia conetur
excutere deniq; q̄ uindiq; nobis obui⁹ es; ne qñ liceat obliuisci
tui. Ad hęc q̄ paternę tolleras peccātes; q̄ clemēter r̄cipis ad te
redeūtes; Nec iputas benefacta tua gratis; nec r̄spicientib⁹ n̄ra
iputas malefacta: v: sūbide tacitis uellicas ac trahis instrūtib⁹
vt emēdas aduersis; vt allicis prosperis; vt oēm moues lapidē; vt
nūq; cessat ardētissima charitas in fouēdis; afferēdis; tuēdis; be
andis nob. Sed q̄ pauca de tā inumeris p̄striximus cōmilitones
& tā uideris q̄ sic imēsus beneficor; aceruus. Eat nūc q̄ uoler &
Pylad si Horestes; Pirithoos; Thesos; Damonas; ac Pythias uer
bis phaleratis efferat mera p̄ his; nugamēta. Atq; hęc qdē cōtu
lit vltro nihil p̄merit⁹ imo trāsfugis atq; hostrib⁹ & a q̄b⁹ nihil